
Obsah

Město z mihy nad Vltavou 5 Kapitola II. -  Malá Strana 67

Kapitola 1 .-Hradčany 11 Polské excelence 71

První Cech, který plaval po moři 15
Rezidence polského velvyslance 
Pára j í  dmýchá z horkého břicha. . .

75
76

Česká matka Chrabrého 18 Komenský, Kochanowski, Koperník 79
Krev nad Jelením Příkopem 20 Architekt od Visly a Vltavy 81
Politická kastrace 22 Lože nemanželského syna polského krále 83
První český kronikář byl Polák ľ 23 Hurrrá, hurrrá, do Kocoura ! 85
Wawelský seno Praze 24 Polský védec vysvětluje tajemství
Daň ze Slezska 25 Malé Strany 87
Bratři téže krve i  jazyka 26 Polský tón v nejznáméjším pochodu svéta 88
Královna, za kterou chodila smrt 27 Až se vezmeme, tak se okolím 89
Lysá manželka krále Kazimíra 28 Polské šatičky pro pražské Jezulátko 90
Útok na čest Alžběty Lokietkówny 29 Mladé Polsko na Malé Straně 92
Dvě Polky v císařském hrobé a ložnici 30 Zlatá léta.Polské Prahy" 93
Dárek z  Mazovsze 33 Pro poklad do Prahy 95
Král, který nemél na řezníka 34 Jazyk za zuby 96
Poláci v korunésv. Václava 37 Kamenní Poláci z Karlova mostu 100
Jagellonka v Belvederu 40 Na Karlově mostě -  К. 1. Galczyrtski 101
Jak milostpán Pietrzykowski péstovai 

víno pod Pražským hradem 42 Kapitola III. -  Staré Město 103
Dva bratři Zikmundové 
Maršálek Republiky

44
Poláci v Klementinu 107

mezialchymickými křivulemi 46 Jak Praha spatřila první parní vozidlo 109
Jak císař Rudolf získal 84 centů zlata 47 Pro mé vždycky zůstaneš Pepíkem! 111
Pražský čakram 50 Vyslanci z  Varšavy 114
Nocleh na Hradčanech 51 Severní okno na západ 115
Polka a následník trůnu 53 Vítr deštěm drásá starou okenici 117
Skamandrité na Hradčanech 54 Triumf Barbary Ubrykové 120
Na Hradčany přes Polsko, Polská živá voda v kláštere sv. Anežky 121

cíli president v uhlaku 55 Dárek tety od Popradu 123
Stejný zločinec, stejná známka 57 Polské magnificence s českým životopisem 124
к 1 J  1 у  ф a
Nedokončený projev 58 Jan Horbačevský,
Když už, tak kontušovka 59 rektor z habsburského tyglíku 127
Španělsky sai. Collegium Reginae 128

čili Jak vám chutná. Excelence?” 61 Polsko proti hranici v  Kostnici 129
Buldozerová kniha 63 Na pomoc husitům 131
Na oplátku za Doubravku 64 Tečka po Husovi 133
Farář není z této žerné 66 Setkání za dráty 134

335



Obsah

Brána pro Jageilona 
Kieleckácásl Královské cesty 
Moralista?Celené ulice 
První protičeský pamflet 
Masochista ze lvova 
Zásilka z Krakova 
Mše za Svejkovu duši
„Mickiewicz, křténý Vltavou" v kurzu polštiny 
Mazurka pro Hanku
Je třeba pomoci tomu polskému děvčeti 
Marš, marš Polonia!
Dostavníkem z Prahy do Varšavy 
Žiji, jsem zdráv!
Polsko mezi zoubky 
Ropa z Drohobyče
Polák opravuje a seřizuje pražský Orloj 
Polská procesí 
Dámy z desky 
Madame Marie Curie 
Nepodepíšu !

Kapitola IV. -  Josefov

Muzeum vymřelé rasy 
Golem? Je jedním z nás!
Židovská polská královna 
Žlutý plášťžidovského krále Republiky 
Rabín Vídně, Prahy a Krakova 
Mazel tow. Zlatá Praho!

Kapitola V.-Václavák

I Varšavská, i  Krakovská, i  Jaselská 
České boty s polskou vložkou 
Český Bohumil linde 
První polsko -  český 
Mandolína, čili půl dupy na klacku 
Učte se česky, Meine Heren!

Česká srdce
na straně Michala Wolodyjovského 197

Potíže s bigosem 199
Panenský stud slečny Blanky 201
Vyslanec v  Ambassadoru 202
Polské okno hotelu Evropa 203
Cosedá udělat za 10 dni 204

Kapitola VI.-Nové Město 205

Benediktini staro-církevně-slovanští 209
Měl rád Vratislav, velebil Prahu 211
Poušti a pralesem a U Fleků 212
.Zlatá kaplička" na kamenech z hory ftíp 214
Hoří -  Marie Konopnická 217
Halka? Ne, děkujeme! 218
„Zbojnici" na pražské scéně 220
Triumf Paní Dulské 221
Polská krev 223
Poslušně hlásím, jdu zachránit Krakov 224
Šlechtic na chodníku 225
Jenom mouchy byly české 227
Do boje! Do boje! Mírného! 228
Dymsza,Buriana12křesel 230

Kapitola VII.-Trochu dále 233

Nejlépe na polských nohách 237
Proč libušina sestra skočila do Wisly? 238
„Pan libuša" z Vyšehradu 240
Lepší polovina prvního krále Cechů 241
Faráři na skále 242
0 rostlinách nejlépe polský 243
Farář Lajkoniků na Vyšehradě 245
.. .protože není země. kde byste nebyli.. .  247
Povstalec a pražské děvče 248
Nadpozemská maminka mistra Ildefonse 249
Halifax U l 187 251

136
138
140
141
142
143
144
145
147
150
151
153
156
158
159
161
162
164
165
167

169

173
176
177
180
182
184

185

189
191
193
194
195
196



Obsah

Čapek a Sieroszewski 254
Český pilot praporu 303 255
Jak se český„jednooký Kyklop' 

dostal pod Grunwald 257
Polská mluvci českých buditelů 259
Poláci v  ZOO 261
Haškové : malá kapka polské krve 262
Prelát ledóchowski, příbuzný Doubravky 263
Arcibiskup, co dal polské žerné do klatby 264
Mezi hříšníky 266
Cože jsi to  učinila, krásná Josefmo? 268
Sokolové ze slovanského hnízda 270
Strahov a Poláci 273

Kapitola Vlil.-Ještě dále 275

Cech a Lech na kopci Krakovana 279
Co viděl kostelík sv. Klimenta 282
Polský Přemyslovec, čili čest Novego S^cza 283

Pohyb na lince Vltava-Poprad-Dunajec 286
Jak se půlka stala polkou 287
Praha, polským srdcím otevřená 291
Po té zemi šel voják a umíral... 292
Česká blízká příbuzná Jagellonců 294
Proč Matějko mél rád knedlíky 295
Tepleji, tepleji? 300
S prezidentem u šálku kávy 302
Zapomenutý nezapomenutelný^Polák*' 303
Daleko i blízko, blízko i daleko -

MieczystawCzuma 2007 304

Kalendárium 306

Rejstřík míst a jmen 318
Bibliografie 332
Ikonografie 333

Obsah 335


